
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

Responsabile del procedimento: Vladimiro Di Gregorio, 0323-402051 int 234, vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it 

Riferimenti: Maria Antonietta Ciuffo, 0323-402051 int 216, mariaantonietta.ciuffo.vb@istruzione.it 

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

1 

 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

Visto il provvedimento di questo Ufficio prot. nr. 251 del 24 gennaio 2023, che si intende 

integralmente richiamato, relativo alla concessione dei permessi retribuiti per 

diritto allo studio per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023; 

Visto L’Accordo integrativo regionale del 18 gennaio 2023; 

Vista la nota di questo Ufficio, prot.nr. 199 del 20.01.2023, con la quale è stato prorogato 

il termine per la presentazione della domanda per la fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio, anno solare 2023, finalizzati all’acquisizione dei 5 CFU da parte 

dei docenti vincitori della procedura concorsuale straordinaria di cui all’art. 59, 

comma 9-bis, del D.L. 73/2021, al 10 febbraio 2023; 

Preso atto delle domande pervenute alla scadenza del suddetto termine; 

Considerata la comunicazione dell’IC “A. Antonini” di Verbania-Trobaso con la quale segnala 

che tra i beneficiari dei permessi per il diritto allo studio elencati nell’allegato 2 del 

dispone 251/2023 non figura la docente di scuola primaria Cavalli Melissa; 

Accertato  che l’istanza della suddetta docente era pervenuta entro termini e che per mero 

errore materiale non era stata inserita tra i beneficiari dei permessi per il diritto 

allo studio, anno solare 2023, di cui all’allegato 2 del provvedimento prot. nr. 251 

del 24/01/2023;  

Vista la nota prot.nr. 448 del 25.01.2023 dell’IC “A. Antonini” di Verbania-Trobaso con la 

quale comunica la rinuncia ai permessi retribuiti per il diritto allo studio della 

docente Lunardi Patrizia (03.07.1972), per la quale erano state accantonate nr. 4 

ore ai fini del conseguimento dei 5 CFU; 

Vista La nota dell’I.C. “Bagnolini” di Villadossola, prot.nr. 1662 del 09.02.2023, con la 

quale trasmette l’istanza della docente di scuola primaria Umericelli Alessia;  

Considerato che la disponibilità oraria residuata a seguito dell’attribuzione dei permessi 

retribuiti con provvedimento prot.nr. 251/2023 e della suddetta rinuncia non è tale 

da poter attribuire le ore spettanti alla docente Cavalli Melissa: 

mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

Responsabile del procedimento: Vladimiro Di Gregorio, 0323-402051 int 234, vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it 

Riferimenti: Maria Antonietta Ciuffo, 0323-402051 int 216, mariaantonietta.ciuffo.vb@istruzione.it 

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

2 

 

Ravvisata quindi la necessità di dover rimodulare le ore già accantonate per il personale 

docente, di cui all’allegato 7) - ammessi con riserva del prov. 251/2023, i cui corsi 

inizieranno presumibilmente col nuovo anno scolastico, portandole da 96 a 86 ore 

ciascuno; 

Accertato che per mero errore materiale nell’allegato 8) del “personale escluso dal beneficio 

dei permessi retribuiti anno solare 2023”, al provvedimento nr. 251 del 24 gennaio 

2023 risulta inserito il nominativo della docente di scuola primaria Beltrami Alice 

(15.09.1988) beneficiaria di 48 ore; 

Atteso che occorre provvedere in autotutela alla rettifica del suddetto errore materiale 

provvedendo alla cancellazione del nominativo dall’elenco 8 e confermandone 

l’inserimento nell’elenco 2 - Docenti scuola primaria beneficiari diritto allo studio 

anno solare 2023; 

Considerata la disponibilità oraria accantonata e residuata a seguito: 

• dell’attribuzione dei permessi retribuiti, già autorizzata con dispone 

prot.nr. 251/2023;  

• della rinuncia ai permessi della docente Lunardi Patrizia e della 

rimodulazione ai/dei permessi già accantonati con dispone prot.nr. 

251/2023; 

Ritenuto di poter autorizzare i Dirigenti Scolastici alla concessione dei permessi retribuiti per 

il diritto allo studio ex. D.P.R. 395/88; 

DECRETA 

Per i motivi indicati in premessa: 

1) L’autorizzazione a fruire per il periodo dall’01.01.2023 al 31.12.2023 dei permessi retribuiti 

per diritto allo studio, nella misura massima del monte ore indicato e già accantonato con 

dispone 251 del 24.01.2023, al personale docente di cui all’elenco 1) del presente 

provvedimento, per sostenere l’esame finale in presenza o in via telematica in modalità 

sincrona del percorso di formazione universitaria obbligatorio per il conseguimento dei 5 

CFU;  

mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

Responsabile del procedimento: Vladimiro Di Gregorio, 0323-402051 int 234, vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it 

Riferimenti: Maria Antonietta Ciuffo, 0323-402051 int 216, mariaantonietta.ciuffo.vb@istruzione.it 

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

3 

 

2) Il recupero delle ore attribuite alla docente Lunardi Patrizia (03.07.1972) a seguito di 

rinuncia (Elenco 2) del presente provvedimento);  

3) La rimodulazione delle ore accantonate per il seguente personale la cui frequenza ai 

corsi TFA sostegno partirà presumibilmente a partire dal nuovo anno scolastico 

2023/2024: 

N. Personale Docente 

ammesso con riserva  

Data nascita ruolo 

S/N 

monte ore 

accantonato 

Ore 

rimodulate 

1 BRAMBILLA BARBARA 05/05/1995 N 96 86 

2 CALDERA VALENTINA 15/05/1980 N 96 86 

3 GRASSI GIULIA 18/02/1991 N 96 86 

4 LAVARINI NICOLETTA 05/08/1983 N 96 86 

5 PINNA LUCA 22/01/1989 N 96 86 

6 RICCIARDI RAFFAELE 29/07/1972 N 96 86 

7 SCALIA CARMELA 23/03/1988 N 96 86 

8 VINCI SERGIO 23/04/1971 N 96 86 

9 ZIRAFI ANGELA 19/11/1993 N 96 86 

 

4) L’autorizzazione a fruire per il periodo dall’01.01.2023 al 31.12.2023 dei permessi retribuiti 

per diritto allo studio, nella misura massima del monte ore indicato, alla sottoindicata 

docente per la frequenza del corso di seguito specificato: 

N. Personale 

beneficiario  

Data 

nascita 

ruolo S/N n. ore di 

servizio 

 

monte ore 

concesso 

motivo 

1 CAVALLI MELISSA 16/06/1999 N 16/24 96 2-Laurea quinq. (4° anno) 

 

5) La cancellazione dall’elenco 8) “personale escluso dal beneficio dei permessi retribuiti anno 

solare 2023”, allegato al dispone nr. 251 del 24 gennaio 2023, della docente Beltrami Alice 

(15.09.1988) e la contestuale conferma dell’inserimento della stessa nell’elenco 2) “Docenti 

scuola primaria beneficiari diritto allo studio anno solare 2023” 

mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

Responsabile del procedimento: Vladimiro Di Gregorio, 0323-402051 int 234, vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it 

Riferimenti: Maria Antonietta Ciuffo, 0323-402051 int 216, mariaantonietta.ciuffo.vb@istruzione.it 

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

4 

 

6) Il non accoglimento dell’istanza presentata dalla docente Umericelli Alessia, in quanto 

pervenuta fuori termine. 

 

Le autorizzazioni di cui ai punti 1) e 4) ammontano a n. 356 ore per un totale di ore ad oggi concesse 

pari a 14.664 delle 15.450 disponibili per l’anno solare 2023. Residuano n. 786 ore di cui 774 

accantonate per il personale ammesso con riserva ai sensi dell’art.3 del CIR del 14 ottobre 2020 

(elenco 7 - dispone nr.251/2023). 

I Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche dove presta servizio il personale docente di cui ai punti 1) e 4) 

sono autorizzati a concedere agli stessi, per l’anno solare 2023, i permessi retribuiti previsti dal DPR 

395/1988.  

Si ricorda che la certificazione relativa alla frequenza dei corsi e/o esami finali sostenuti deve essere 

rilasciata dall’organo competente e presentata al Dirigente Scolastico della scuola di servizio, ove 

possibile, subito dopo la fruizione del permesso e comunque non oltre tre mesi dalla fruizione, in 

mancanza di detta certificazione si applicano le disposizioni di cui all’art. 9 del C.I.R. del 14 ottobre 

2020. 

 

La Dirigente Reggente  

Giuseppina Motisi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

  Al personale interessato 

per il tramite dell’Istituzione Scolastica di 
appartenenza 
 Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche del 
V.C.O. 

di ogni ordine e grado 

 
Al Sito web dell’Ambito Territoriale e all’Albo 

mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it

		2023-02-13T11:56:31+0000
	MOTISI GIUSEPPINA


		2023-02-13T13:08:01+0100
	protocollo




